Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

Projeto de Decreto Legislativo n. 86/2021

Denomina de Ivan Pimentel Barros a pista de

caminhada da avenida principal do Residencial

Tiradentes no Núcleo Morada Nova e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou e eu, Presidente, promulgo o

seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica denominado de Ivan Pimentel Barros a pista de caminhada da avenida

principal do Residencial Tiradentes no Núcleo Morada Nova.

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Marabá, 22 de Novembro de 2021.

_______________________________

Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador - CMM

Gabinete do Vereador Antonio Márcio Farias Gonçalves

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Ivan Pimentel Barros, filho de Ana Pimentel Barros e Adão Cerqueira Barros,

nascido no Estado do Maranhão, mas ainda criança veio para Marabá, onde despertou

amor pelo esporte ainda na adolescência, onde jogou futebol nas agremiações

esportivas amadoras da nossa cidade, se destacando pela garra e dedicação pelo

esporte. Esposo de Ozineide Moura de Brito, pai de Ana Beatriz (fruto do primeiro

casamento) e José Henrique a quem se dedicou até seus últimos dias ao sonho do filho

de ser cantor.

Ivan se aposentando do esporte, trabalhou na Estrada do Rio Preto e logo

após se dedicou à profissão de contador, virando referência no ofício. Uma pessoa

querida na comunidade pelo seu grande coração onde prestava apoio à comunidade.

Morou por anos no bairro Novo Horizonte, ajudando em ações sociais, mas se dedicou

bastante no desenvolvimento de seu próximo bairro: o Residencial Tiradentes. E diante

de sua trajetória, prestamos essa honrosa homenagem denominando a pista de

caminhada do referido residencial de Ivan Pimentel Barros.

Sala das Sessões, 22 de Novembro de 2021.

_______________________________

Antonio Márcio Farias Gonçalves

Vereador - CMM